
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 13

Registro Generale N. 83

Sondrio, li 29/01/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE
UTILIZZO DI CARTA ELETTRONICA A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE
DEL COMUNE DI SONDRIO, PER IL PERIODO 01.02.2024 – 29.02.2024.
IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO PRESUNTO DI € 11.129,43 IVA INCLUSA. -
CIG B01EC93DD2.

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che:
- il 31.01.2024 scade l’appalto del servizio di mensa diffusa mediante utilizzo di carta

elettronica a favore del personale dipendente del Comune di Sondrio, appalto affidato
all’impresa DAY RISTOSERVICE S.P.A., ora DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT di
Bologna, a seguito di esperimento di apposita procedura aperta;

- frattanto, con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1520 del 12.12.2023 è stato
disposto, tra l’altro:

 di aderire all’Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 cadauno, Buoni
Pasto edizione 10 – ID 2445 - lotto n. 1 Lombardia - per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa aziendale stipulata tra la CONSIP Concessionaria Servizi
Informativi Pubblici S.p.a. e la Ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT
con sede in Bologna (BO), via Trattati Comunitari Europei n. 11, C.F. e p. IVA
03543000370 - CIG A03C0DEF93;

 di affidare, pertanto, al suddetto Operatore Economico DAY RISTOSERVICE S.P.A.
SOCIETÀ BENEFIT la fornitura dei buoni pasto elettronici necessari per il
personale del Comune di Sondrio con decorrenza 01.02.2024 e scadenza
31.01.2026, con assunzione di relativo impegno di spesa;

 di dare atto che l’ordine di acquisto è da effettuarsi tramite la piattaforma di e-
procurement www.acquistinretepa.it, in conformità alla normativa di
riferimento, alle condizioni economiche previste per il Lotto 1 (Lombardia) – CIG
DERIVATO 9375775E47;

http://www.acquistinretepa.it


APPURATO che l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7554248, con Protocollo n. 7554248 del
15.12.2023, per Consip BP10 Lotto 1, è stato accettato in data 02.01.2024, come da
comunicazione del Servizio patrimonio, programmazione e controllo del 15.01.2024;

RILEVATO che per procedere al completamento della pratica si rendeva necessario trasmettere
a ordinibpe@day.it altri documenti debitamente compilati, e precisamente: Modello C per
richiesta di approvvigionamento per la fornitura buoni pasto e File xls con tracciato per richiesta
di acquisto (RDA), documenti che sono stati inviati con comunicazione formale in data
16.01.2024;

VISTA l’e-mail in data 23.01.2024 con la quale Up Day ha comunicato la presa in carico della
richiesta di Ordine Buoni Pasto Elettronici e la messa in produzione delle Card che saranno
spedite entro 15 giorni lavorativi;

RISCONTRATO che, pertanto, nelle more del completamento della procedura di adesione a
Consip come sopra avviata, risulta necessario disporre di un affidamento temporaneo del
servizio di mensa diffusa mediante utilizzo di carta elettronica a favore del personale
dipendente del Comune di Sondrio per un ulteriore mese, dal 01.02.2024 al 29.02.2024, a
favore dell’attuale appaltatore uscente DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT con sede in
Bologna (BO), via Trattati Comunitari Europei n. 11, C.F. e p. IVA 03543000370, ciò al fine di
garantire continuità del servizio in oggetto che non può essere interrotto;

CONSIDERATO che il valore convenzionale del contratto in argomento è stato stimato, in base al
fabbisogno del personale dipendente avente diritto, in presunti € 10.701,38 + IVA al 4%, come
previsto in dispositivo, determinato sulla base degli attuali volumi di acquisto;

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone
che la Stazione Appaltante, in caso di affidamento diretto con apposito atto adotta la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, e specificamente l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, che consente l’“affidamento diretto
dei servizi e forniture, […], di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, …”;

RISCONTRATO che – nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza
e proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo
dell’affidamento) – è possibile applicare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che l’operatore risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento, in quanto
l’operatore è tra i leader di mercato in Italia per quanto riguarda l’erogazione di buoni pasto;

RISCONTRATO altresì che l’operatore economico uscente ha fino ad oggi fornito un servizio di
ottimo livello, rispettando la disciplina del rapporto contrattuale e offrendo un prezzo adeguato
di mercato;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero certo;

mailto:ordinibpe@day.it


ATTESO, pertanto, che nel caso di specie, tenendo conto della particolarità del servizio,
sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affidamento diretto del
servizio in oggetto per un ulteriore mese;

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma telematica
SINTEL della Regione Lombardia, valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della
P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della legge 296/2006 e della successiva normativa di
settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con
deliberazione n. 312/2013;

RILEVATO, in particolare, che è stata espletata apposita procedura per l’affidamento diretto del
servizio in oggetto, tramite SINTEL, procedura ID n. 178854658, alla società DAY RISTOSERVICE
S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT con sede in Bologna (BO), via Trattati Comunitari Europei n. 11, C.F. e p.
IVA 03543000370, e ritenuto quindi di affidare alla stessa l’appalto del servizio sostitutivo di
mensa mediante utilizzo di carta elettronica a favore del personale dipendente del Comune di
Sondrio, alle seguenti condizioni:
- periodo: 01.02.2023/29.02.2024;
- valore presunto convenzionalmente determinato in € 10.701,38 + IVA (riferito ad un mese

di affidamento) pari al valore nominale unitario del buono pasto elettronico di € 5,92 + IVA
al 4%;

- condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione dirigenziale
Reg Gen. n. 1491/2018, originaria offerta qualitativa di DAY RISTOSERVICE S.P.A., ora DAY
RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT, contratto Rep. 4862 del 23.05.2019 e successiva
determinazione Reg. Gen. n. 443/2021 e contratto Rep. n. 4937 del 13.04.2022;

CONSIDERATO che il prezzo offerto dall’operatore economico per il servizio in epigrafe risulta
congruo ed adeguato rispetto all’oggetto dell’appalto, motivo per il quale si ritiene di accettare
l’offerta presentata;

RILEVATO, inoltre che per il presente affidamento il costo della manodopera non è stato
individuato dalla Stazione Appaltante, né è stato quantificato dal predetto operatore
economico nel presentare l’offerta economica, ciò in quanto trattasi di servizio già attivo e di
sola fornitura di buoni pasto senza posa in opera, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del d. lgs. n.
36/2023;

PRESO ATTO che per il mese di febbraio 2024 l’impegno di spesa era già stato assunto con la
citata determinazione dirigenziale di adesione a Consip, Reg. Gen. n. 1520 del 12.12.2023, e
che, in considerazione dell’affidamento all’appalto per un ulteriore mese all’appaltatore
uscente, si rende necessario procedere come segue:

 a ridurre l’impegno di spesa già assunto con la citata determina come segue:

cap./cod. esercizio
n. impegno
definitivo

Importo
impegnato

importo riduzione
impegno

CIG

7195.350 2024 266 € 132.581,78 - € 11.129,43

CIG A03C0DEF93 -

CIG DERIVATO

9375775E47

 ad assumere l’impegno di spesa per il corrispondente importo di € 11.129,43 – CIG
B01EC93DD2 - al capitolo 7195.350 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio



finanziario 2024 - per l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto per il mese di febbraio
2024;

 e, di conseguenza, ad impegnare il corrispondente importo di € 11.129,43 al capitolo
7195.350 del bilancio di previsione 2024/2026, sull’esercizio finanziario 2026 (CIG
A03C0DEF93 - CIG DERIVATO 9375775E47), considerato che la decorrenza dei 24
(ventiquattro) mesi di durata del contratto di fornitura per l’adesione a Consip BP10
Lotto 1 slitterà di un mese, e quindi con decorrenza 01.03.2024 e scadenza 28.02.2026;

RILEVATO, inoltre, che l’importo come sopra stimato per l’affidamento in oggetto costituisce
importo presunto di affidamento, individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno
assunto come in dispositivo potrà essere oggetto di variazioni, in funzione del numero effettivo
di pasti usufruiti dai dipendenti;

DATO ATTO che con riferimento all’affidamento in oggetto:
- l’impresa ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per contrattare con la

Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente;
- è stato acquisito il codice CIG B01EC93DD2 mediante la piattaforma di approvvigionamento

digitale certificata SINTEL (scheda AD3);
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 17, comma 9, 18, comma 3, secondo periodo,

lett. d), e 55, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, non applicandosi al presente affidamento il
termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, primo periodo, del medesimo decreto, è
possibile l’esecuzione d’urgenza del presente contratto e ritenuto di autorizzarne
l’esecuzione immediata, in considerazione anche della necessità di garantire continuità al
servizio in oggetto;

RILEVATO che per il suddetto operatore economico:
- è stato acquisito il D.U.R.C on line regolare INAIL_40541273, data richiesta 29/09/2023,

scadenza 27/01/2024 (agli atti);
- è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC in data 23/01/2024, senza rilevare

annotazioni;
- risultano con esito positivo le verifiche esperite circa il possesso dei restanti requisiti

prescritti, come risulta dalle precedenti determinazioni dirigenziali Reg. Gen. n.ri 521/2023
e 847/2023;

RISCONTRATO che a seguito dell’esito positivo delle verifiche di legge, l’affidamento è
immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO della competenza del sottoscritto all’adozione del presente provvedimento in
sostituzione della dott.ssa Cristina Casali, come da provv. n. 91/2023/UP;

DATO ATTO altresì che, in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto
situazioni di conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del
Comune di Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;

VISTO l’art. 191 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 01.04.2023 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026, esercizi 2024 e 2026;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;



DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, tramite Sintel
piattaforma e-Procurement di Regione Lombardia (procedura ID n. 178854658),
all’operatore economico DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETÀ BENEFIT con sede in Bologna
(BO), via Trattati Comunitari Europei n. 11, C.F. e p. IVA 03543000370, il servizio di mensa
diffusa mediante utilizzo di carta elettronica a favore del personale dipendente del Comune
di Sondrio, verso il valore convenzionalmente determinato in presunti € 10.701,38 + IVA al
4% (€ 11.129,43 IVA compresa), il tutto alle condizioni di cui in premessa e accettate
dall’operatore economico stesso con offerta pervenuta mediante procedura SINTEL ID n.
1706268168579;

3) di prevedere che il suddetto affidamento è disposto per il periodo 01.02.2024/29.02.2024,
alle medesime condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, al progetto qualitativo
offerto presentato in sede di gara dall’appaltatore e verso l’importo complessivo presunto di
€ 10.701,38 + IVA, pari al valore nominale unitario del buono pasto elettronico di € 5,92 +
IVA al 4% e un valore facciale unitario del buono pasto di € 7,00;

4) di dare atto che per il mese di febbraio 2024 l’impegno di spesa è già stato assunto con la
citata determinazione dirigenziale di adesione a Consip, Reg. Gen. n. 1520 del 12.12.2023 e
che, in considerazione dell’affidamento all’appalto per un ulteriore mese all’appaltatore
uscente, si rende necessario procedere come segue:

 a ridurre l’impegno di spesa già assunto con la citata determina come segue:

cap./cod. esercizio
n. impegno
definitivo

Importo
impegnato

importo riduzione
impegno

CIG

7195.350 2024 266 € 132.581,78 - € 11.129,43
CIG A03C0DEF93 -

CIG DERIVATO
9375775E47

 ad assumere l’impegno di spesa per il corrispondente importo di € 11.129,43 – CIG
B01EC93DD2 - al capitolo 7195.350 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio
finanziario 2024 - per l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto per il mese di febbraio
2024;

 e, di conseguenza, ad impegnare il corrispondente importo di € 11.129,43 al capitolo
7195.350 del bilancio di previsione 2024/2026, sull’esercizio finanziario 2026 (CIG
A03C0DEF93 - CIG DERIVATO 9375775E47), considerato che la decorrenza dei 24
(ventiquattro) mesi di durata del contratto di fornitura per l’adesione a Consip BP10
Lotto 1 slitterà di un mese, e quindi con decorrenza 01. 01.03.2024 e scadenza
28.02.2026;

5) di dare atto che il valore sopra indicato costituisce importo presunto, individuato
convenzionalmente, e che pertanto l’impegno di spesa assunto potrà essere oggetto di
variazioni, ciò in relazione a quanto previsto agli articoli 4, comma 5, e 4, comma 4
(individuazione del corrispettivo di spettanza in funzione del numero effettivo di pasti
usufruiti dai dipendenti) rispettivamente del bando di gara e capitolato speciale d’appalto
della gara originaria;



6) di dare altresì atto che, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di legge, l’affidamento è
immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e firma di apposita scrittura
privata;

8) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 all’ufficio personale;
 all’ufficio contratti.

IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
Il Dirigente del Settore servizi istituzionali

(Livio Tirone)
f.to digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.02.002 01.10 7195.350 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 266 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 11.129,43

Descrizione Creditore

DAY RISTOSERVICE SPA
Codice Fiscale: 03543000370 - P.Iva: 03543000370

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE UTILIZZO DI CARTA ELETTRONICA A FAVORE DEL PERSONALE
DIPENDENTE DEL COMUNE DI SONDRIO, PER IL PERIODO 01.02.2024 – 29.02.2024.



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.02.002 01.10 7195.350 2026

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

98 N. 12 € 11.129,43 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DAY RISTOSERVICE SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE UTILIZZO DI CARTA ELETTRONICA A FAVORE DEL PERSONALE
DIPENDENTE DEL COMUNE DI SONDRIO. ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP BUONI PASTO
EDIZIONE 10 LOTTO 1 - LOMBARDIA - IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 01.02.2026/ 28.02.2026

Sondrio, 29/01/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


